
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

C.I.S.S. 
Consorzio intercomunale dei servizi sociali 

Chivasso 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 197 

  

DATA  23/08/2018   

  
OGGETTO: SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE E TELESOCCORSO - PERIODO 

01.09.2018 - 31.08.2021. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA E APPROVAZIONE 

BOZZA DI CONTRATTO. IMPEGNO DI SPESA.           

 

  

  IL   RESPONSABILE 

SERVIZIO ANZIANI 

F.to  D.ssa Lorella NIZZA 

 

 

IMPEGNO SPESA 
Art. 151, comma 4 d.Lgs. 267/2000 

 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria per la 

quale è stato assunto 

 

L’impegno n. 396 – 397 – 398 – Rettifica imp. n. 42 – n. 399 – n. 26 

anno 2019 – n. 27 anno 2019 – n. 28 anno 2019 – n. 3 anno 2020 – 

n. 4 anno 2020 – n. 5 anno 2020 

 

    IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa  Celestina CENA 

 

 

 
   

Certificato di pubblicazione 
 

La presente determinazione in copia 

viene pubblicata all'Albo Pretorio del 

Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

 

Dal 31/08/2018 

 

Li 31/08/2018 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ANZIANI 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 133 del 11.06.2018 con la quale si 
procedeva all’aggiudicazione della gestione dei “Servizi di Assistenza Domiciliare e 
Telesoccorso” del C.I.S.S. e in specifico: 

 Servizio Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.); 

 Servizio Assistenza Domiciliare; 

 Servizio di Telesoccorso; 

 Bando PON - Sostegno per l’Inclusione Attiva “S.I.A.” 

 Progetto Home Care Premium 2017 A Favore Di Soggetti Anziani 

al costituendo R.T.I. di tipo misto tra la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino 
(mandataria), la  Cooperativa Sociale Solidarietà Sei  di Carmagnola (mandante), la 
Cooperativa Sociale CILTE di Torino (mandante), e la ditta Telesan srl di San Giustino 
Valdarno (mandante) per il periodo 01.07.2018 – 30.06.2021 per un importo contrattuale di € 
2.336.237,710 oltre IVA ai sensi di legge, comprensivo di costi per la sicurezza pari ad € 
68.713,00 (importo comprensivo di IVA pari ad € 2.453.049,596);  

Dato atto che l’efficacia di tale aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 32 del D. 
Lgs 50/16 alla verifica del possesso dei requisiti; 

Considerato che con propria precedente determinazione n.  163 del 29.06.2018                 
si è proceduto alla proroga dei servizi succitati per il periodo dal 01.07.18 al 31.08.2018 nelle 
more della conclusione delle procedure di gara; 

Vista la relazione a firma del RUP, ns. protocollo n. 10889/18 del 23.08.2018, 
pubblicata in Amministrazione Trasparente in data 23.08.2018, con la quale il RUP  dà 
efficacia all’aggiudicazione avendo  acquisito la documentazione necessaria che comprova il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16; 

Viste le note ns. prot. n.10632-10633-10634 e 10635 del 14 agosto 2018 e n. 10841 -
10842 – 10843 e 10844 del 21.08.2018 con le quali il RSSP del CISS a seguito della 
disamina della documentazione presentata dalle imprese del costituendo RTI per la verifica 
dell’idoneità tecnico-professionale, riscontate alcune difformità chiede alle succitate imprese 
l’integrazione della documentazione; 

Dato atto che con note ns. prot. 10978/18 del 27.08.2018 e n. 10996/18 del 
28.08.2018 è stata prodotta tutta la documentazione mancante e, quindi, si è conclusa 
positivamente la verifica di idoneità tecnico-professionale delle imprese del RTI; 

Vista la nota ns. prot 10874/18 del 22.08.2018 con la quale la Cooperativa Sociale 
P.G. Frassati s.c.s. Onlus con sede legale in strada della Pellerina 22/7 a Torino mandataria 
dell’ATI trasmette l’atto notarile di costituzione del RTI, con le quote di ripartizione e di 
esecuzione dei servizi come da “Allegato B” – Busta “A Documentazione Amministrativa” di 
cui agli atti di gara e precisamente: 

- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE:  
 Cooperativa Sociale P.G. Frassati – 80% del servizio  
            Cooperativa Sociale Solidarietà Sei – 20% del servizio. 

- SERVIZIO DI TELESOCCORSO 
      Cooperativa Sociale CILTE – 60% del servizio  
      Ditta Telesan srl – 40% del servizio. 

 
Vista la bozza di contratto, allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 
Dato atto che occorre procedere ad impegnare la spesa per la gestione dei Servizi di 

Assistenza Domiciliare e Telesoccorso per il periodo 01.09.2018 – 31.08.2021 per un importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contrattuale di € 2.336.237,710 oltre IVA ai sensi di legge, comprensivo di costi per la 
sicurezza pari ad € 68.713,00 (importo comprensivo di IVA pari ad € 2.453.049,596);   

Dato atto che per quanto riguarda la gestione del Bando Pon - Sostegno per 
l’Inclusione Attiva “S.I.A.” l’impegno di spesa, per complessivi € 23.999,85 IVA compresa, 
facenti parte dell’importo contrattuale, verrà effettuato con successivo atto del Direttore 
Generale;  
 Considerato che nel corso del primo semestre 2018 si è verificata un’economia di 
spesa al Cap. 4160 denominato “Attivazione e canone telesoccorso” e ritenuto pertanto 
necessario procedere a liberare l’impegno assunto con propria precedente determinazione 
per complessivi € 3.847,94; 

Visto l’art.3 della Legge 136/10, come modificato dal D. Lgs. 187/10, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 Visto, in particolare, il comma 5 del citato art. 3, il quale stabilisce che “ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…), il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 
3/2003, il codice unico di progetto (CUP)”; 
 Vista pertanto l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC e nello specifico il codice di 
gara attribuito n. 73292196D9; 

 Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016;  
Vista la deliberazione A.C. n. 4 del 06.03.2018, esecutiva, con la quale si approvava il 

Bilancio di Previsione 2018-2020 e successive variazioni;  
  Vista la deliberazione C.d.A. n. 10 del 13.03.2018, esecutiva, con la quale si 

approvava il PEG – Dati contabili 2018-2020 e la successiva determinazione del Direttore 
Generale n. 50 del 13.03.2018 con la quale lo si sotto-assegnava ai Centri di Responsabilità 
di secondo livello e successive variazioni; 

 Visto il D. LGS. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 Visto lo Statuto del Consorzio. 

 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione conseguente alla conclusione della 

fase della verifica dei requisiti come da relazione del RUP, prot. n. n. 10889/18 del 

23.08.2018, della gestione dei “Servizi di Assistenza Domiciliare e Telesoccorso” del 

C.I.S.S. e in specifico: 

 Servizio Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.); 

 Servizio Assistenza Domiciliare; 

 Servizio di Telesoccorso; 

 Bando PON - Sostegno per l’Inclusione Attiva “S.I.A.” 

 Progetto Home Care Premium 2017 A Favore Di Soggetti Anziani 

al R.T.I. di tipo misto tra la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino (mandataria), la 
Cooperativa Sociale Solidarietà Sei di Carmagnola (mandante), la Cooperativa Sociale 
CILTE di Torino (mandante), e la ditta Telesan srl di San Giustino Valdarno 
(mandante) per il periodo 01.09.2018 – 31.08.2021; 
 

2. Di approvare la bozza di contratto allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

3. Di liberare, per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato, al cap. 

4160 denominato “Attivazione e canone telesoccorso” la somma complessiva di € 

3.847,94 relativa alle economie di spese verificatesi nel primo semestre del 2018; 

 

4. Di dare atto che l’importo contrattuale per il triennio, comprensivo di servizio A.D.I., 
ammonta a € 2.336.237,710 oltre IVA ai sensi di legge, comprensivo di costi per la 
sicurezza pari ad € 68.713,00 (importo comprensivo di IVA pari ad € 2.453.049,596);  

 
5. Di impegnare per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

a favore della Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino, mandataria del R.T.I, CON 
SEDE LEGALE IN Strada della Pellerina 22/7, 10146 Torino C.F/P.IVA 02165980018 
la somma di € 1.732.526,79 sulla base della sua esigibilità, agli esercizi e sui capitoli 
sotto riportati del Bilancio 2018 – 2020; 

 
 

 

ESERCIZIO 

 

 

COD. MISSIONE  

PROGRAMMA TITOLO 

 

 

 

CAPITOLO  

 

 

DESCRIZIONE 

 

 

IMPORTO 

 

2018  

 

12.03.1.0103 

 

4100 

Assistenza Domiciliare   

€ 171.032,44 

 

2018 

 

12.03.1.0103 

 

4105 

Spesa per Assistenza 
Anziani finanziata dalla 

Regione 

 

 

€ 70.000,00 

 

2018  

 

12.03.1.0103 

 

4115 

Home Care Premium 
Anziani  

 

€ 2.399,25 

 
2018 

 
12.03.1.0103 

 
4160 

Attivazione e canone 
telesoccorso  

 
€ 6.128,64  

 
2019 

 

12.03.1.0103 

 

4100 

Assistenza Domiciliare   
€ 673.097,31 

 
2019 

 

12.03.1.0103 

 

4105 

Spesa per Assistenza 
Anziani finanziata dalla 

Regione 

 
€ 50.000,00 

 
2019 

 

12.03.1.0103 

 

4115 

Home Care Premium 
Anziani  

 
_ 

 
2019 

 
12.03.1.0103 

 
4160 

Attivazione e canone 
telesoccorso  

 
€ 18.385,92 

 
2020 

 

12.03.1.0103 

 

4100 

Assistenza Domiciliare   
€ 673.097,31 

 
2020 

 

12.03.1.0103 

 

4105 

Spesa per Assistenza 
Anziani finanziata dalla 

Regione 

 
€ 50.000,00 

 
2020 

 

12.03.1.0103 

 

4115 

Home Care Premium 
Anziani  

 
_ 

 
2020 

 
12.03.1.0103 

 
4160 

Attivazione e canone 
telesoccorso  

 
€ 18.385,92 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. Di dare atto che la spesa impegnata al cap. 4105 denominato “Spesa per assistenza 
anziani finanziata dalla Regione” ed esigibile negli anni 2019- 2020 è interamente 
finanziata dal Fondo Pluriennale Vincolato derivante dall’avanzo 2017, applicato al 
bilancio di previsione 2018; 

 
7. Di dare atto altresì che il programma dei pagamenti sopra riportato è coerente con gli 

stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
 8. Di dare atto che la somma complessiva di € 494.322,15, relativa al periodo 
 01.01.2021 – 31.08.2021 sarà automaticamente impegnata al momento 
 dell’approvazione del  relativo bilancio, come di seguito illustrato; 
 

 

 

ESERCIZIO 

 

 

COD. MISSIONE  

PROGRAMMA 

TITOLO 

 

 

 

CAPITOLO  

 

 

DESCRIZIONE 

 

 

IMPORTO 

 

2018  

 

12.03.1.0103 

 

4100 

Assistenza 
Domiciliare  

 

€ 482.064,87 

 

2018 

 

12.03.1.0103 

 

4160 

Attivazione e canone 
telesoccorso 

 

€ 12.257,28 

 
 9. Di dare atto altresì, per quanto espresso in premessa, che la somma 
 complessiva di € 22.857, oltre IVA, pari ad € 23.999,85 IVA compresa, relativa al   
progetto  “Bando  Pon – Sostegno per l’inclusione attiva SIA”, che concorre  alla 
 quantificazione  dell’ammontare contrattuale di € 2.336.237,710  oltre Iva,  sarà 
 impegnata dal  Direttore Generale, responsabile della spesa, con propria 
 successiva  determinazione; 
 
 10. Di provvedere a dare attuazione agli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 
 136/2010, come modificato dal   DL n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
 finanziari; 
 
 11. Di comunicare altresì all’ASL TO4 per gli adempimenti di competenza che la 
 somma  di € 202.200,81 IVA compresa, comprensiva di costi per la sicurezza, 
 relativa a n. 9.900 ore di  Servizio A.D.I. per il triennio considerato verranno 
 fatturate direttamente all’azienda  medesima ai sensi dell’art. 5 - ultimo  comma del 
 Capitolato Speciale di Appalto; 
 
  
 
 


